
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      30 de agosto de 2013  Nº 24       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 24 de 30 de agosto de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 24 de 30 de agosto de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Conceder 
1.2-Localizar 
1.3-Designar 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Licença Prêmio por Assiduidade 

 
                                                    4.Memorando 
 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                       1.Portarias 
 
                                             1.1-Dispensar/ Designar                                                                  
 
 

 2.Viagens – Objetivos – Serviços 
 
 
 
 
 

 
                         Número 24 de 30 de agosto de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Conceder 
 
 

Nº 268 – 03/09/2013 - CONCEDER ao Servidor JUDAS TADEU FRANCISCO DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 16998, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, 
Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no 
período de 09 de setembro de 2013 a 08 de outubro de 2013.  
 

 
    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
 
 

1.2– Localizar 
 
 

Nº 269 – 04/09/2013 – LOCALIZAR, o servidor ÉLCIO SILVA LOPES, matrícula SIAPE nº 
1815250, ocupante do cargo de Agente Administrativo, no Gabinete, desta Superintendência 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, a partir de 09/09/2013. 
                                                                        
       

   PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 30 de agosto de  2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3– Designar 

 
 

Nº 270 – 04/09/2013 – Art. 1º DESIGNAR o servidor FRED DE MELO SOUTO LIMA, 
matrícula SIAPE nº 21427, ocupante do cargo Fiscal Federal Agropecuário, para exercer o cargo 
de Chefe da Unidade de Vigilância Agropecuária – Aeroporto Internacional do Recife – 
UVAGRO/REC/DDA/SFA-PE, Símbolo FGR – 001.  
          Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
Nº 271 – 04/09/2013 – Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ DE MENDONÇA 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1098044, ocupante do cargo Fiscal Federal Agropecuário, para 
exercer o cargo de Chefe Substituto da Unidade de Vigilância Agropecuária – Aeroporto 
Internacional do Recife – UVAGRO/REC/DDA/SFA-PE, Símbolo FGR – 001.  
          Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

1.1– Conceder 
 
 

Nº 272 – 05/09/2013–CONCEDER ao Servidor FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES 
FILHO, matrícula SIAPE nº 21491, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença 
Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período 
de 12 de setembro a 11 de outubro de 2013. 
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 30 de agosto de  2013          Página    05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3– Designar 

 
 

Nº 273 – 05/09/2013 – Art. 1º DESIGNAR a servidora CELINA CAVALCANTI LOPES DA 
SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1017818, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal 
Agropecuário, como responsável pela emissão de parecer de viabilidade técnica consolidado para 
a proposta de convênio registrada no SICONV sob o nº 052562/2013. Por motivo de férias do 
servidor José Bezerra Gomes Filho, matrícula SIAPE nº 383322, ocupante do cargo efetivo de 
Fiscal Federal Agropecuário. 
      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

          PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 30 de agosto de  2013          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

023913/13 BARNABE 
FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

? ? NATAL/BRASÍ
LIA/NATAL 

18/08/2013 Á 
24/08/2013 

R$ 1.467,53

09614/13 JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 20513 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

29/08/2013 Á 
31/08/2013 

R$ 503,59 

024051/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/GARANH
UNS/REC 

29/08/2013 Á 
30/08/2013 

R$ 231,59 

024344/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/GARANH
UNS/REC 

29/08/2013 Á 
30/08/2013 

R$ 231,59 

023974/13 ANTONIO MOREIRA 
DA SILVA 

FFA 21342 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

01/09/2013 Á 
10/09/2013 

R$ 1.657,82

023325/13 SELMA ACYLINA 
VALENÇA 

AG. ADM 1082034 REC/BRASÍLIA/
REC 

02/09/2013 á 
06/09/2013 

R$ 981,36 

023916/13 CLAESIA NOGUEIRA 
DA COSTA 

? ? NATAL/BRASÍ
LIA/NATAL 

02/09/2013 Á 
06/09/2013 

R$ 1.012,97

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 30 de agosto de  2013          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      

                                                         3. Licença 

  
3.1- CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

                   
     NOME               
SERVIDOR 

       DATA                
INÍCIO 

   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

JUDAS TADEU 
FRANCISCO DE 
OLIVEIRA 

09/09/2013 08/10/2013 21036.002568/2008-
93 

FRANCISCO 
DAS CHAGAS 
SOARES FILHO 

12/09/2013 
11/10/2013 21036.000028/1996-

52 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                         Número 24 de 30 de agosto de 2013          Página  08 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                           4.Memorando 

MEMORANDO Nº 096/2013/GAB/SFA-PE 

                                                                                                                Em 04 de setembro de 2013 

A Seção de Gestão de Pessoas – SGP 

Assunto: Solicitação faz. 

 

Senhor Chefe, 

 

                                           Solicitamos adoção das providências administrativas, para alteração 
das férias da servidora Aparecida Francisca de Barros Ribeiro – SIAPE nº 0021145, com início 
previsto para 09/09/2013 e final 23/09/2013, para início em 18/11/2013 e final em 02/12/2013, 
por motivo de trabalho. 

 

                                                            Atenciosamente, 

 

                                                       

Denildo Pereira de Lima 

Superintendente 

 

 

 
 

                         Número 24 de 30 de agosto de 2013          Página  09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1- Dispensar/Desiganr  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 083 DE 28/08/2013. 

 
I – DISPENSAR a servidora Vânia Lúcia de Assis Santana, matrícula SIAPE 1227421, 

ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, da atribuição de Fiscal da Obra do Prédio de 

Diagnóstico Virológico e Bacteriológico do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco-

LANAGRO/PE, subsidiada pelo servidor Lúcio Flávio Ayres de Albuquerque, Engenheiro Civil - 

CREA 2039-D, matrícula SIAPE 1082160. 

 

II – Designar a servidora Carmen Lúcia Brederodes da Costa Maia, matrícula SIAPE 

0017116, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como Fiscal da Obra do Prédio de 

Diagnóstico Virológico e Bacteriológico do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco-

LANAGRO/PE, subsidiada pelo servidor Lúcio Flávio Ayres de Albuquerque, engenheiro civil 

CREA 2039-D,matrícula SIAPE 1082160. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 30 de agosto de 2013        Página 10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  
    Nº 
PCDP 

         NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

   
23577/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

01/08/2013 
Á 
02/08/2013 

R$ 
284,69 

   
23578/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

08/08/2013 
Á 
09/08/2013 

R$ 
284,69 

   
23579/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

15/08/2013 
Á 
16/08/2013 

R$ 
284,69 

   
23591/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

22/08/2013 
Á 
23/08/2013 

R$ 
284,69 

  
23584/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

29/08/2013 
Á 
30/08/2013 

R$ 
284,69 

  
21646/13 

DALILA 
ANGÉLICA 

MOLITERNO 
DUARTE 

FFA 21019 REC/FLORIANÓPLIS/RECIFE 26/08/2013 
Á 
30/08/2013 

R$ 
2.462,21 

22088/13    
1C 

DIANA SIMONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

FFA 19422 REC/PEDRO 
LEOPOLDO/RECIFE 

11/08/2013 
Á 15/8/2013 

R$ 
2.780,01 

   
8777/13
- 1C 

CLAUDIA DE 
FARIAS 

CORDEIRO 

FFA 23790 REC/CHAPECÓ/RECIFE 04/08/2013 
Á 
07/08/2013 

R$ 
4.368,37 

 
 

                         Número 24 de 30 de agosto de 2013          Página    11 

 


